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Avmattning i tjänstesektorn

Tjänsteproduktionsindex har under de senaste 
månaderna börjat mattas av. De trendutjämnade 
uppgifterna visar att avmattningen började redan 
i juni och sedan augusti har ökningstakten varit 

mycket svag.
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Konjunkturläget
Mer politisk än ekonomisk aktivitet
Följetongen om eurokrisen fortsätter. Den 
ekonomiska bilden har inte ändrats i större 
grad den senaste månaden. Den statistik 
som har publicerats sedan förra numret har 
inte visat på några dramatiska skillnader 
mot tidigare. Ur ett politiskt perspektiv 
är bilden dock en annan. Tyskland och 
Frankrike lade fram ett gemensamt förslag 
på nytt regelverk för EU där skärpt bud-
getdisciplin och automatiska sanktioner 
utgjorde hörnstenarna. Förslagen krävde 
betydande ändringar i EU-fördraget, något 
som Storbritannien motsatte sig. Följden 
blev en särskild överenskommelse mellan 
euroländerna samt ytterligare en handfull 
EU-länder, däribland Danmark. Sverige 
avvaktar ännu i frågan då förslagen på 
nya regler egentligen syftar till att stärka 
eurosamarbetet. Innan Sverige kan ansluta 
sig till det mellanstatliga avtalet krävs en 
förankring i Riksdagen.

Samtidigt har den ekonomiska utveck-
lingen rullat på. Läget har inte försämrats, 
men inte heller syns – ur ett världseko-
nomiskt perspektiv – några tydligare ljus-
punkter. Även om Tyskland och Frankrike 
tycks ha tagit det politiska kommandot 
saknas fortfarande motsvarande agerande 
vad gäller den ekonomiska utvecklingen.

OECD-indikator utvecklas svagare
I början av december publicerades 
OECD:s ledande indikator för oktober. 

Inte heller den gav några tecken på att 
det håller på att utkristalliseras någon 
kandidat till att ta det ekonomiska kom-
mandot. Istället visade den genomgående 
på en avtagande aktivitet. Indikatorn avser 
att ge tidiga signaler om vändpunkter i 
industriproduktionen och i förlängningen 
ekonomin som helhet. För såväl euroom-
rådet som USA, Kina och totala OECD 
visar indikatorn på en avtagande aktivitet. 
Till skillnad från de tre sistnämnda ligger 
indikatorn för euroområdet nu på en nivå 
klart under den långsiktiga trenden. Fallet 
i indikatorn sedan den senaste toppen 
är dessutom avsevärt brantare än för de 
övriga ekonomierna. 

Den svaga indikatorn för euroområdet 
speglar en nedåtgående utveckling i de 
tre största euroekonomierna – Tyskland, 
Frankrike och Italien. Samtliga har fått 
se den ledande indikatorn för respektive 
land falla under den långsiktiga trenden 
sedan årsskiftet. Intressant att notera är 
att medan indikatorn för Frankrike och 
Italien låg i stort sett oförändrad under 
2010 efter att ha nått en topp redan under 
årsskiftet 2009/2010 dröjde det till det 
senaste årsskiftet innan Tyskland nådde 
en topp. Därefter har  nedgången i den 
ledande indikatorn gått snabbare för 
Tyskland än för de två andra ekonomierna.

Sveriges handelspartners står emot
Sveriges fem största handelspartners – i 
fallande ordning Tyskland, Norge, Stor-
britannien, USA och Finland – hade 
samtliga en under rådande omständig-
heter en hygglig BNP-tillväxt för tredje 
kvartalet. Alla fem ekonomierna växte 
snabbare än genomsnittet för EU på 
0,3  %, säsongrensat och jämfört med 
kvartalet innan. Olika indikatorer ger 
dock en skilda bilder om vad som har skett 
därefter. OECD:s ledande indikator visar 
att aktiviteten i Tyskland har saktat ner. 
Ungefär samtidigt kom däremot det tunga 
tyska IFO-indexet som istället visade på 
en viss uppgång och det var framförallt 
den framåtblickande bedömningen som 
ljusnade. Förväntningarna på indexet 
tydde annars på en nedgång. 

För Norge visade OECD:s indikator 
istället på en svagt ökad aktivitet sedan 
i våras. Dessa båda ekonomier står som 
mottagare av cirka 20 % av svensk varu-
export och hur aktiviteten i dessa båda 
ekonomier utvecklas har stor betydelse för 
den svenska exporten, och därmed även 
den svenska ekonomin i stort.

Ljuspunkter i USA
I USA visar OECD:s ledande indikator  
fortfarande på en aktivitet över trend, 

trots en minskad aktivitet sedan toppen 
i våras. Nedgången har dessutom stannat 
av i september och oktober. Positiva ten-
denser syns även på arbetsmarknaden där 
arbetslösheten sjönk till 8,6 % i november 
efter att ha legat relativt stabil på strax 
över 9 % under perioden april–oktober. 
Samtidigt fortsatte sysselsättningen att öka 
i stadig takt.

De för tillväxten så viktiga amerikanska 
konsumenterna verkar vara på förhållan-
devis gott humör. Konsumtionsvolymen 
ökade visserligen bara marginellt mellan 
oktober och november, men sett till den 
senaste tremånadersperioden (septem-
ber–oktober) var ökningstakten fortsatt 
hygglig. Utvecklingen i konsumtionen vi-
sar att amerikanska konsumenter fortsatte 
att shoppa under hösten, vilket avspeglas i 
detaljhandeln exklusive bilhandeln. Även 
om detaljhandeln inte visar några riktiga 
styrkebesked är det nu över ett år sedan 
som försäljningen minskade två månader 
i rad. Publiceringen av de första, och så 
länge osäkra, uppgifter för november vi-
sar dessutom att handeln nu har ökat sex 
månader i rad. Därtill kommer att den 
amerikanska bilhandeln har ryckt upp sig 
de senaste månaderna och försäljningsni-
vån för september–november är nästan 
5 % högre än nivån för juni–augusti enligt 
säsongrensade uppgifter. Detta efter en 
mycket kraftig ökning under september.

Till detta kom även överraskande 
positiva nyheter om nybyggandet av bo-
städer som istället för en väntad relativt 
svag ökning steg med drygt 9 % mellan 
oktober och november, dessutom steg 
även byggloven kraftigt. Uppgifterna ska 
dock än så länge tas med en nypa salt då 
osäkerheten för dessa tidiga estimat är stor.

Kina fortsatt tillväxtmotor
För totala OECD och för Kina har indi-
katorn närmat sig den långsiktiga trenden 
ovanifrån och ligger i båda fallen nu i stort 
sett på trenden. Den avtagande tendensen 
har pågått under en tid. För Kinas del 
kom den senaste toppen redan i slutet av 
2009 och därefter har indikatorn haft en 
flack men tydlig utförslöpa. Jämfört med 
Indien och Brasilien har dock aktiviteten 
hållits uppe mycket väl. Till skillnad från 
i Kina har indikatorn för de två andra 
ekonomierna utvecklats svagt under 2010 
och har sedan årsskiftet fallit klart under 
den långsiktiga trenden. Det kan i sam-
manhanget noteras att Kina står som mot-
tagare för en större del av svensk export än 
vad Indien och Brasilien gör tillsammans.

Tecken på vikande motståndskraft
Den svenska resistensen mot oron i omvärl-
den har varit stor. Trots allt sämre utsikter 
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inte längre är immunt mot den svaga 
tillväxten i omvärlden. Att döma av fler-
talet prognoser är uthålligheten i Sveriges 
starka tillväxt att ses som inkubationstid 
innan den europeiska smittan bryter ut. 
Till synes är vi dock rustade med ett bättre 
immunsystem, i form av stabila offentliga 
finanser, än i stort sett alla andra jämförbara 
ekonomier.

Förväntningar fortsatt sämre än 
normalt 
Konjunkturbarometern för december 
kom med blandade besked. Ljuspunkten 
var att detaljhandelns konfidensindikator 
steg något för andra månaden i rad och 
att försäljningsutsikterna de kommande 
månaderna var relativt hoppfulla. Tillverk-
ningsindustrin tog en paus i nedgången, 
men för både tjänstesektorn och bygg-
industrin sjönk indikatorn flera enheter. 
Därmed bedöms läget som sämre eller 
mycket sämre än normalt i hela närings-
livet med undantag för byggindustrin 
som fortfarande ligger över det historiska 
genomsnittet. KI ser även betydande risker 
för en stigande arbetslöshet redan i början 
av nästa år. Även om arbetsmarknaden 
har utvecklats åt rätt håll under året så 
har förbättringarna mattats av betydligt. 

Det är även intressant att notera att 
fallet i konsumentförtroendet har fallit 
kraftigt trots förhållandevis gynnsam 
utveckling både vad gäller arbetsmarknad 
och hushållens inkomster. Sedan årsskiftet 
har konfidensindikatorn för hushållen fal-
lit kraftigare än i euroområdet, även om 
indikatorn stod stilla i december, vilket 
kan tyckas motsägelsefullt. En förklaring 
kan vara att de svenska hushållen fortfa-
rande har ett stort sparande kopplat till 
börsutvecklingen – en svag börsutveckling 
dämpar därmed sannolikt konsumentför-
troendet i större utsträckning i Sverige än 
i många andra länder. 

Hushållens sparkvot är nu ovanligt hög 
i och med att konsumtionen har dämpats 
samtidigt som inkomsterna ökar. Så länge 

för Europa och ingen kompenserande 
extra draghjälp från USA eller Kina hölls 
tillväxten tredje kvartalet uppe mycket väl. 
Indikatorer som Konjunkturbarometern, 
orderingången med mera har dock gett 
signaler om att motståndskraften har 
börjat ge vika. I och med att allt fler tunga 
prognosmakare, nu senast Konjunkturin-
stitutet (KI), reviderar ner sina prognoser 
blir det allt tydligare att förväntningarna är 
rejält dämpade inför 2012 och för fjärde 
kvartalet i år räknar många bedömare med 
en snabb inbromsning.

Efter att hushållskonsumtionen brom-
sade in tredje kvartalet och tendenser till 
avmattning även syntes i investeringarna 
lutade sig tillväxten tungt mot exporten. 
Sveriges handelspartners har visserligen 
hittills klarat sig undan förhållandevis 
väl från eurokrisens effekter. Men vid ett 
fall i den svenska exporten, som många 
prognosmakare ser som troligt, finns det 
inga inhemska faktorer som kan väga upp 
för exportbortfallet. Tjänsteproduktionen, 
som stod emot finanskrisen betydligt 
bättre än industriproduktionen, har 
även den börjat tappa i styrka. Tjänste-
produktionsindex för oktober visar på en 
försvagning. Säsongrensat och jämfört 
med månaden innan sjönk index med 
0,5  % vilket motsvarar –6  % i årstakt. 
Med tanke på tjänstesektorns stora andel 
av förädlingsvärdet kommer en nedgång 
i tjänstesektorn få ett stort genomslag i 
BNP-utvecklingen.

Inför Riksbankens penningpolitiska 
möte den 19 december väntade sig en 
majoritet av bedömare en räntesänkning 
och så blev också fallet. Betydelsen av 
sänkningen är som vanligt dubbel. Bo-
stadsägare med lån kan känna sig lugnade 
över att risken för stigande lånekostnader 
åtminstone har minskat inom den när-
maste framtiden, även om det är osäkert i 
vilken utsträckning sänkningen även leder 
till sänkningar av räntan på bostadslånen. 
Samtidigt är sänkningen en tydlig signal 
om att Riksbanken bedömer att Sverige 

osäkerheten i Europa och på börsen hål-
ler i sig är risken betydande för att detta 
beteende håller i sig. KI gör bedömning 
att hushållen kommer kunna utgöra en 
betydande tillväxtfaktor i den återhämt-
ning som man räknar med kommer att ske 
efter ett svagt 2012. Detta förutsätter dock 
att det dessförinnan sker en återhämtning 
på börsen så att konsumentförtroendet 
återvänder. 

Industri
Industrikonjunkturen har mattats av 
under hösten. Fortfarande visar produk-
tionen ökningar på årsbasis men ser man 
endast på den senaste halvårsperioden så 
pekar kurvan nedåt för de flesta branscher. 
Insatsvaruindustrin har gått svagt en 
längre tid men nu har även investerings-
varuindustrin en nedåtgående trend. 
Här utgör elektronikvaruindustrin en 
betydande del och för denna bransch har 
produktionen minskat på både månads-, 
kvartals- och årsbasis. Maskinindustrin 
uppvisar en stabilare utveckling där pro-
duktionsnivån legat på i stort sett samma 
nivå under det senaste halvåret. 

Orderingången till industrin visar 
däremot en nedåtgående trend och det 
gäller framförallt exportmarknaden. 
Exportorderingången minskade klart för 
tremånadersperioden augusti–oktober 
jämfört med föregående tremånaders-
period. Även hemmamarknaden har 
försvagats och har en svagt nedåtgående 
orderingång.

Konjunkturbarometern för december 
visar att konjunkturläget fortsatt är sva-
gare än normalt. Konfidensindikatorn var 
dock oförändrad jämfört med november 
men har ändå gått ner med 21 enheter 

Industriproduktion
	 	 Förändring i %
	 okt 11/	 aug–okt 11/	 okt 11/ 	 jan–okt 11/	
	 sep 11	 maj–jul 11	 okt 10	 jan–okt 10
Hela industrin	 0	 –2	 5	 10
Trävaruindustri, ej möbler	 0	 –18	 –5	 –2
Massa och papper	 –2	 –1	 –7	 0
Grafisk industri	 3	 0	 –1	 –1
Kemisk industri, ej läkemedel	 1	 0	 –2	 –2
Läkemedel	 7	 –4	 26	 21
Stål- och metallverk	 –1	 1	 1	 6
Metallvaruindustri	 –1	 –4	 0	 7
Elektronikindustri	 –9	 –11	 –16	 17
Maskinindustri	 1	 –1	 11	 18
Industri för motorfordon	 0	 –5	 11	 29
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Leverans och order

sedan maj. Barometern visar vidare att 
produktionsvolymerna inte längre ökar 
inom industrin och nedgångarna på or-
dersidan har blivit tydligare under fjärde 
kvartalet. Sysselsättningen har hållits re-
lativt oförändrad men företagen planerar 
för personalnedskärningar i framtiden.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Ebba Hartzell)

Svag ökning av industriproduktion
Industriproduktionen ökade svagt med 
0,4 % i säsongrensade tal i oktober jämfört 
med september. Detta följde på en något 
större ökning på 1,4 % i september. Det 
senaste halvåret har det varit svårt att se 
några tendenser i produktionsutveck-
lingen. Orderingången fortsatte dock att 
minska i oktober, efter en längre tid med 
svag utveckling. Detta är en indikation 
på att även industriproduktionen kan 
vara på väg ned.

Industrins huvudgrupper uppvisade 
överlag nedgångar. Det var framförallt 
industrin för icke varaktiga konsumtions-
varor som bidrog till den övergripande 
uppgången för industrin och ökade med 
1,7 % säsongrensat i oktober jämfört med 
månaden innan. Den största minskningen 
hade industrin för varaktiga konsumtions-
varor med en nedgång på 2,5 %.

Utvecklingen mellan september och 
oktober var skiftande inom industrins 
delbranscher, men inom flertalet branscher 
ökade produktionen. Övrig transport-
medelsindustri och läkemedelsindustrin 
uppvisade de största ökningarna på 7,5 
respektive 6,9 % i säsongrensade tal. Sam-
tidigt minskade elektronikvaruindustrin 
mest med en nedgång på 8,8 %. Övrig 
maskinindustri, som är en av de tyngre 
delbranscherna, ökade med 1,1 %, medan 
metallvaruindustrin minskade med lika 
mycket.

Överlag nedgångar vid tremånaders-
jämförelse
Liksom föregående månad, minskade 
industriproduktionen under den senaste 
tremånadersperioden jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod. 
Under augusti–oktober minskade indu-
striproduktionen med 1,9 % jämfört med 
maj–juli i säsongrensade tal. Samtliga av 
industrins huvudgrupper minskade utom 
industrin för varaktiga konsumtionsvaror. 
Insatsvaruindustrin minskade med 2,1 %, 
investeringsvaruindustrin minskade med 
3,3  % och industrin för icke varaktiga 
konsumtionsvaror minskade med 2,6 %.

Det var breda nedgångar överlag under 
den senaste tremånadersperioden och 
flertalet av industrins delbranscher utveck-
lades negativt. Elektronikvaruindustrin 
backade med 11,1 % i säsongrensade tal 
i augusti–oktober jämfört med maj–juli. 
Motorfordonsindustrin uppvisade en 
nedgång på 5,4 % .

Årstakten avtar
I jämförelse med motsvarande månad 
föregående år ökade industriproduktionen 
med 4,7 % i oktober i kalenderkorrigerade 
tal. Detta är i nivå med utvecklingen i 
september. Produktionen inom industrin 
för elapparatur samt läkemedelsindustrin 
ökade mest med uppgångar på 55,9 
respektive 26,0  %. Svagast utveckling 
på årsbasis uppvisade textilindustrin och 
elektronikvaruindustrin med nedgångar 
på 16,1 respektive 15,5 %.

Motorfordonsindustrin, som i säson-
grensade termer utvecklades negativ den 
senaste tremånadersperioden, steg på 
årsbasis med 10,8 %. Detta var betydligt 

	 	  Förändring i %
	 okt 11/	 aug–okt 11/	 okt 11/	
	 sep 11	 maj–jul 11	 okt 10
Orderingång
Hemma-
marknad	 –1	 –1	 0
Export-
marknad	 –2	 –3	 –8
Totalt	 –2	 –2	 –5

Leveranser
Hemma-
marknad	 1	 –2	 1
Export-
marknad	 –2	 –6	 1
Totalt	 –1	 –5	 1

mer än för industriproduktionen totalt, 
men svagare än under större delen av 2010 
och inledningen av 2011. Produktions-
ökningen inom motorfordonsindustrin 
har nu mattats av betydligt i takt med 
att produktionen jämförs med allt högre 
nivåer. Det var den svagaste utvecklingen 
på årsbasis sedan början av 2010.

Sett till industrins huvudgrupper, så 
ökade de tre största på årsbasis medan de 
två mindre minskade. Insatsvaruindustrin, 
investeringsvaruindustrin samt industrin 
för icke varaktiga konsumtionsvaror ökade 
med 5,4, 2,5 respektive 8,6 %. Industrin 
för energirelaterade insatsvaror samt in-
dustrin för varaktiga konsumtionsvaror 
minskade med 4,6 respektive 2,9 %.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Cecilia Westin)

Orderingången fortsätter minska
Efter en svag utveckling under våren och 
sommaren, där upp- och nedgångar avlöst 
varandra, minskade industrins orderin-
gång för tredje månaden i rad. Till skillnad 
mot utvecklingen i september utvecklades 
både hemma- och exportmarknaden nega-
tivt i oktober. Sett hittills under året, har 
exportmarknaden haft en svag efterfrågan 
och minskat vid flertalet tillfällen.   

I oktober minskade orderingången med 
1,8 %, säsongrensat och jämfört med må-
naden innan. Nedgången i oktober är den 
största hittills i år och förstärker indikatio-
nen om en avmattning för industrin. För 
första gången i år minskade orderingången 
både från hemma- och exportmarknaden. 
Svagast utvecklades exportmarknaden som 
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sjönk med 2,2 % mellan september och 
oktober. Marknadens nedgång förklarades 
främst av industrin för elapparatur som 
minskade med 23,7 %. Även industrin för 
petroleumprodukter och elektronikvaru-
industrin noterade nedgångar i oktober.

Hemmamarknadens nedgång med 
1,2 % var en följd av en svag utveckling 
inom elektronikvaruindustrin. Även 
motorfordonsindustrin och stål- och 
metallverk uppvisade nedgångar i oktober. 

Sett till industrins huvudgrupper mins-
kade investeringsvaruindustrin mest med 
en nedgång på 3,6 % i oktober, säsongren-
sat och jämfört med månaden innan,. Det 
var framför allt elektronikvaruindustrin 
och övrig maskinindustri som påverkade 
investeringsvaruindustrins nedgång. Även 
insatsvaruindustrin och industrin för var-
aktiga konsumtionsvaror minskade i okto-
ber. Övriga två huvudgrupper, industrin 
för energirelaterade varor samt industrin 
för icke varaktiga konsumtionsvaror, 
uppvisade i stället uppgångar. 

Svag efterfrågan på insatsvaror 
Under 2011 har efterfrågan på insatsvaror 
varit svag och minskat under flertalet 
perioder sedan i våras. Mellan september 
och oktober minskade orderingången 
med 1,6 % i säsongrensade tal. Export-
marknaden utvecklades svagast med en 
nedgång på 2,8 % och påverkades främst 
av industrin för elapparatur. Från hemma-
marknaden minskade orderingången med 
marginella 0,2 % vilket var ett resultat av 
en spretig utveckling bland huvudgrup-
pens delbranscher.
  
Nedgång även den senaste tremåna-
dersperioden
Under den senaste tremånadersperioden, 
augusti–oktober, sjönk orderingången 
med 2,0  %, säsongrensat och jämfört 
med närmast föregående tremånaders-
period. Även uppdelat på hemma- och 
exportmarknad minskade orderingången. 
Den sistnämnda minskade med 2,9  % 
vilket är den kraftigaste nedgången hit-
tills i år. Delbranscher som bidrog till 
exportmarknadens nedgång var bland 
annat industrin för petroleumprodukter 
och motorfordonsindustrin. Från hem-
mamarknaden minskade orderingången 
med 0,8  % som en följd av en spretig 
utveckling inom industrins delbranscher. 
Läkemedelsindustrin utvecklades positivt 
medan industrin för elapparatur minskade. 
Bland industrins huvudgrupper var det 
främst investeringsvaruindustrin och 
industrin för energirelaterade varor som 
bidrog till den samlade nedgången. 

Trendbrott på årsbasis 
På årsbasis utvecklades orderingången 
negativt för första gången sedan slutet 
av 2009. Redan föregående månad kom 
en indikation om att en avmattning var 
att vänta. Jämfört med oktober förra året 
minskade orderingången med 5,0  %, i 
kalenderkorrigerade tal. Även uppdelat 
på hemma- och exportmarknad var för-
ändringen negativ. Svagast utvecklades 
exportmarknaden med en nedgång på 
8,2  %. Det var främst efterfrågan på 
petroleumprodukter och elektronikvaror 
som minskade och påverkade den totala 
utvecklingen. Från hemmamarknaden 
sjönk orderingången med 0,4  %, där 
industrins delbranscher uppvisade en 
blandad utveckling vilket också speglar 
marknaden. Bland industrins huvud-
grupper minskade orderingången till 
industrin för energirelaterade insatsvaror, 
investeringsvaruindustrin och industrin 
för varaktiga konsumtionsvaror. Övriga 
två huvudgrupper utvecklades positivt. 

Leveranserna minskade
I oktober minskade industrins totala 
leveranser med 0,9 %, säsongrensat och 
jämfört med närmast föregående månad. 
Likt föregående månad var det leveran-
serna till exportmarknaden som minskade 
och påverkade de samlade leveranserna 
negativt. Minskningen på 2,3 % var en 
följd av en bred nedgång bland industrins 
delbranscher. Från hemmamarknaden 
ökade leveranserna däremot med 1,3 %. 
Bland industrins huvudgrupper uppvi-
sade investeringsvaruindustrin den största 
minskningen med 3,0 % och bidrog mest 
till den samlade nedgången. Sett ur ett 
litet längre perspektiv, den senaste tremå-
nadersperioden, minskade leveranserna 
med 4,5 %, säsongrensat och jämfört med 
närmast föregående tremånadersperiod. 
Uppdelat på hemma- och exportmark-

nad minskade leveranserna med 2,3  % 
respektive 5,9 %. 

Industrins investeringar
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s investeringsenkät

(Linda Wiese)

Industrins investeringar fortsätter 
öka
Investeringsviljan inom industrin ökar 
igen. Uppgifterna från oktoberenkäten 
tyder på en volymökning på 10 % under 
2011. I löpande priser innebär det att 
investeringarna förväntas uppgå till 53,2 
miljarder. Detta är en svag revidering 
nedåt sedan i maj, då volymökningen 
förväntades uppgå till 11 %. Volymök-
ningen förväntas hålla i sig under 2012, 
om än mattas av något, och beräknas bli 
7 %. Det innebär att investeringarna för 
2012 förväntas uppgå till 57,2 miljarder. 
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Industrins investeringar i
byggnader och maskiner
Förändring i procent från föregående år.
Fasta priser

Byggnader
Maskiner
Totalt

SNI 2007 fr.o.m. 2008

		 Värde mkr	 Andel	 Förändr
		 2011	 2010	 %	 11/10
		 jan–sep	 jan–sep	 	 %
Skogsvaror	 98 168	 96 846	 10,8	 1
– Trävaror	 18 374	 19 832	 2,0	 –7
– Papper	 60 739	 58 096	 6,7	 5
Mineralvaror	 109 489	 92 904	 12,0	 18
– Järnmalm	 16 104	 12 685	 1,8	 27
– Järn och stål	 52 863	 44 811	 5,8	 18
Kemivaror	 104 746	 110 105	 11,5	 –5
– Läkemedel	 43 965	 50 891	 4,8	 –14
Energivaror	 72 185	 65 612	 7,9	 10
Verkst.varor	 422 872	 362 409	 46,4	 17
– Maskiner	 139 551	 121 169	 15,3	 15
– Elektrovaror	 129 350	 112 285	 14,2	 15
– Vägfordon	 96 718	 75 480	 10,6	 28
Övriga varor	 104 408	 102 205	 11,4	 2
– Livsmedel	 40 132	 38 818	 4,4	 3
Totalt	 911 870	 830 081	 100,0	 10

Varuexport, varuområden
		 Värde mkr	 Andel	 Förändr
		 2011	 2010	 %	 11/10
		 jan–sep	 jan–sep	 	 %
Skogsvaror	 24 550	 24 298	 2,9	 1
Mineralvaror	 81 282	 72 355	 9,6	 12
– Järn och stål	 38 996	 32 759	 4,6	 19
Kemivaror	 105 619	 100 479	 12,5	 5
– Läkemedel	 22 709	 22 274	 2,7	 2
Energivaror	 122 165	 105 871	 14,4	 15
– Råolja	 67 509	 56 015	 8,0	 21
– Oljeprodukter	 35 905	 33 132	 4,2	 8
Verkst.varor	 351 016	 324 805	 41,4	 8
– Maskiner	 88 288	 77 518	 10,4	 14
– Elektrovaror	 131 783	 128 633	 15,6	 2
– Vägfordon	 81 894	 74 070	 9,7	 11
– Instrument	 18 464	 18 416	 2,2	 0
Övriga varor	 162 395	 155 073	 19,2	 5
– Livsmedel	 73 069	 69 941	 8,6	 4
Totalt	 847 026	 782 882	 100,0	 8

Varuimport, varuområden
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Volymökning inom flertalet industri-
branscher
Volymförändringarna skiljer sig åt mel-
lan de olika industribranscherna, men är 
i huvudsak positiv. Störst volymökning 
återfinns hos textilbranschen och grafisk 
produktion som förväntas öka med 66 
respektive 47  %. Ingen av branscherna 
förväntas dock investera över en miljard 
kronor, varpå dessa ökningar har relativt 
liten betydelse för volymutvecklingen för 
industrins investeringar. 

Branscher av betydande storlek med 
stora förväntade volymökningar är pap-
persindustrin samt stål- och metallindu-
strin som förväntas öka med 39 respektive 
30 %. I löpande priser innebär det att de 
båda branscherna kommer att investera 
7,3 miljarder respektive 6,4 miljarder 
under 2011. Båda branscherna väntas dock 
minska sina investeringar under 2012.

Branscher som väntas minska sina 
investeringar i år är trävaruindustrin och 

transportmedelsindustrin. Trävaruindu-
strin väntas minska investeringsvolymen 
med 31 %, vilket innebär investeringar på 
2,8 miljarder. Transportmedelindustrin 
väntas investera 5,3 miljarder, en volym-
minskning på 19 %. 

Transportmedelsindustrin står däre-
mot för den största förväntade volym-
ökningen under nästa år: 42  %. Även 
gruvindustrin förväntas göra stora in-
vesteringsförändringar under 2012 och 
öka sina investeringar med 36  %. De 
största volymminskningarna under nästa 
år återfinns hos grafisk produktion samt 
hos textilindustrin. Dessa branscher för-
väntas minska investeringsvolymen med 
25 respektive 24 %. 

Fortsatt ökning för energisektorn
Energisektorn förväntas investera 32,5 
miljarder i år. Det innebär en volymökning 
på 4 procent jämfört med 2010. Ökningen 

förväntas hålla i sig under 2012 och in-
vesteringarna beräknas uppgå till 36,8 
miljarder vilket innebär en volymökning 
på 7 procent. 

Utrikeshandel
Stark export visar svaghetstecken
Svensk export har gått mycket starkt hittills 
under året och varit en starkt bidragande 
anledning till att Sverige placerat sig i 
toppskiktet i Europas tillväxtliga. Tredje 
kvartalet stärktes den bilden och det var 
framför allt varuexporten som låg bakom 
exportlyftet. Trendindikatorn för handels-
nettot visar emellertid en försvagning i 
oktober när den sjönk tillbaka efter att 
ha stigit fem månader i rad innan dess. 
Både importen och exporten visar nu en 

Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln. 
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jäm-
fört med motsvarande period föregående år
	 	 okt	 jan–okt
	 	 2011	 2011
Dagligvaruhandel	 –0,6	 –0,1
därav:	 	
Detaljhandel, mest livsmedel	 0,3	 0,2
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak	 –4,7	 –1,7
Sällanköpsvaruhandel	 –0,4	 2,4
därav:
Klädhandel	 –2,8	 –0,1
Skohandel	 –5,9	 –4,8
Möbelhandel	 –6,8	 2,1
Elektronikhandel	 4,3	 11,9
Järn- och bygghandel	 –5,0	 –1,5
Färghandel	 –3,2	 1,5
Bokhandel	 –8,7	 –4,6
Guldsmedshandel	 –9,2	 –13,0
Sport- o fritidshandel	 0,9	 1,7
Postorderhandel	 8,7	 7,8
Total detaljhandel	 –0,5	 1,3

Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
Säsongrensade månadsdata
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avtagande trend men minskningen var 
något mer omfattande bland exportvaror.

En avmattning i varuhandeln stäm-
mer väl överens med andra indikatorer 
över exportutvecklingen. Exportorderin-
gången har visat svaghetstecken under de 
två senaste månaderna och minskat med 
drygt 6 %, säsongrensat. Minskningen av 
exportorderingången var 2,2 % i oktober 
och följde på en nedgång med 3,5 % i 
september. Exportorderingången för de 
båda dominerande grupperingarna av 
insatsvaror och investeringsvaror minskade 
i oktober jämfört med månaden innan. En 
försvagning av exporten syns även i Export-
chefsindex som fjärde kvartalet föll under 
50-strecket vilket indikerar en nedgång för 
exporten. Den senaste mätningen visade 
även en avsevärd försämring i företagens 
omdöme om exportorderstockarna. 

Handelsnetto
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Runo Samuelsson)

Handelsnettot 7,8 miljarder i oktober 
Varuexporten uppgick under oktober till 
103,3 miljarder kronor och varuimporten 
till 95,5 miljarder. Det ger ett handelsnetto 
på 7,8 miljarder kronor. 

Utrikeshandeln med varor gav ett 
överskott på 7,8 miljarder kronor under 
oktober 2011 enligt preliminära beräk-
ningar. För oktober 2010 var överskottet 
5,5 miljarder kronor.

Varuexportens värde under oktober 
uppgick till 103,3 miljarder kronor och 
varuimportens till 95,5 miljarder. Varu-
exporten och varuimporten har därmed 
ökat i värde med 3 respektive 1 % jämfört 
med oktober 2010.

Handeln med länder utanför EU gav 
ett överskott på 15,8 miljarder kronor 
medan EU-handeln gav ett underskott 
på 8,0 miljarder.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 9,5 miljarder 
kronor för oktober 2011 och 9,6 miljarder 
för september 2011. För augusti 2011 var 
motsvarande värde 9,6 miljarder kronor.

Hittills under året har värdet av varuex-
porten ökat med 9 %. Varuimporten har 
ökat med 7 % jämfört med motsvarande 
period förra året. Värdet av varuexporten 
under denna period uppgick till 1015,3 
miljarder kronor och värdet av varuim-
porten till 942,5 miljarder. Handelsnettot 
för januari–oktober 2011 gav därmed ett 
överskott på 72,8 miljarder kronor. För 
motsvarande månader 2010 noterades ett 
överskott på 52,7 miljarder.

Varuhandel, sam
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

(Andreas Svensson SCB, Jonas Arnberg HUI)

Fortsatt svagt trots viss återhämtning
Det har varit en tung höst för den svenska 
detaljhandeln, men efter tre månader i 
följd med minskande försäljningsvolymer 
återhämtade sig handeln något i oktober. 
Försäljningsvolymen ökade med 0,4 %, 
säsongrensat och jämfört med månaden 
innan. Återhämtningen i oktober berodde 
främst på att sällansköpsvaruhandeln 
ökade med 1,0  %, säsongrensat och 
jämfört med månaden innan. Dagligvaru-
handeln minskade däremot måttligt med 
0,4 %. Uppgången den senaste månaden 
förändrar dock inte den svaga försäljnings-
utvecklingen för handeln i år och den totala 
försäljningsvolymen i oktober låg endast 
0,3 % högre än vid årets början. 

Trots återhämtningen den senaste 
månaden är utvecklingen för den senaste 
tremånadersperioden fortfarande svag. För 
perioden aug–okt minskade försäljnings-
volymen för detaljhandeln med 0,2  % 
säsongrensat och jämfört med föregående 
tremånadersperiod. Handeln med sällan-
köpsvaror har dämpats kraftigt den senaste 
tremånadersperioden och stod för största 
delen av nedgången med en minskning på 
knappt 1,1 %, medan dagligvaruhandeln 
ökade med 0,6 %. 

Kraftigt fall för beklädnadshandeln
Även mätt över tolv månader uppvisade 
detaljhandeln svaga försäljningssiffror. 
Sedan oktober i fjol minskade den ka-

Forts. sid 9

lenderkorrigerade försäljningsvolymen 
med 0,5 %, vilket är betydligt sämre än 
normalt för den svenska detaljhandeln. 
Att svenska konsumenter agerar allt mer 
återhållsamt kan bland annat förklaras 
av en ökad ekonomisk osäkerhet i spåren 
av den europeiska skuldkrisen, samt fal-
lande börskurser och en dämpning på 
bostadsmarknaden. Både handeln med 
sällanköpsvaror och dagligvaruhandeln 
bidrog negativt och minskade med 0,4 
respektive 0,6 %.

Svag utveckling för dagligvaruhan-
deln hittills i år
Den kraftiga avmattningen för detaljhan-
deln under hösten får även genomslag på 
utvecklingen hittills i år. Under årets tio 
första månader var den kalenderkorrige-
rade försäljningsvolymen endast 1,3  % 
högre än för motsvarande period i fjol. 
Handeln med sällanköpsvaror bidrog 
positivt med en ökning på 2,4 %, medan 
utvecklingen för dagligvaruhandeln har 
varit dämpad och minskade med 0,1 %, 
jämfört med motsvarande period i fjol.

Elektronikhandeln uppvisade den 
starkaste försäljningstillväxten under 
årets tio första månader med en uppgång 
på 11,9 %. Beklädnadshandeln fortsatte 
dock att utvecklas svagt i oktober och 
försäljningsvolymerna hittills i år var 5,5 % 
lägre än motsvarande period i fjol. 

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: november 2011

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Annika Johansson SCB, Anette Myhr Trafikanalys)

Dämpad utveckling för personbilarna
Efter den kraftiga tillväxten på personbils-
marknaden under 2010, har utvecklingen 
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Starkt tredje kvartal i Sverige
En jämförelse mellan EU-länderna visar 
att den ekonomiska tillväxten i Sverige 
varit bland de bästa i klassen. Sveriges 
BNP-tillväxt uppgick det tredje kvartalet 
till 1,6 % jämfört med andra kvartalet. Av 
den statistik som hittills finns tillgänglig 
så är det endast Rumänien och Lettland 
av EU-länderna som överträffar denna 
utveckling tredje kvartalet. Den totala 
BNP-tillväxten för EU tredje kvartalet 
uppgick till blygsamma 0,3 %. Om endast 
de 17 euroländerna inkluderas så var BNP-
tillväxten 0,2 %. Det råder relativt stor 
spridning mellan länderna men det går 
att konstatera att den starkaste tillväxten 
hittas utanför euroområdet. 

Stabil tillväxt även på årsbasis 
Jämfört med tredje kvartalet 2010 växte 
Sveriges BNP med 4,6 %. Årstillväxten 
för EU-länderna uppgick till 1,4 %. Det 
är bara de baltiska länderna som hade en 
högre årstillväxt än Sverige.

Hushållskonsumtionen har varit svag 
under året, både i Sverige och i EU. Bidra-
get till BNP-tillväxten från konsumtions-
posten uppgick endast till 0,4 procenten-
heter i Sverige och 0,1 procentenheter i 
EU. Det var istället främst exporten som 

bidrog till att ekonomin växte. I Sverige 
bidrog nettoexporten (export minus im-
port) med 2,5 procentenheter och står 
alltså för över hälften av tillväxten jämfört 
med föregående år. Nettoexportens bidrag 
till EU:s BNP-tillväxt uppgick till 0,8 
procentenheter och utgör alltså även här 
mer än halva tillväxten.  

Sverige är ett litet land med stort bero-
ende av sin handel med omvärlden. Den 
svenska tillväxten är alltså i stor utsträck-
ning beroende av att exporten utvecklats 
bättre än importen. En förklaring till den 
positiva svenska exportutvecklingen, som 
har skett samtidigt som omvärldens handel 
utvecklas svagt, är att svensk export har 
vuxit snabbare än världshandeln och i viss 
mening har tagit marknadsandelar under 
året. En annan förklaring är att en del av 
förädlingsvärdet inom industrin består av 
tjänsteproduktion i form av utvecklings-
arbete som merchanting, royalties och 
licenser. Denna typ av verksamhet har 
utvecklats starkt, i synnerhet under tredje 
kvartalet, och utgör ett positivt bidrag till 
nettoexporten.   

Svag tillväxt för EU-länderna
I EU:s största ekonomi Tyskland växte 
BNP tredje kvartalet med 0,5 % säson-

grensat och jämfört med andra kvartalet. 
Det var något högre än andra kvartalet då 
tillväxten var 0,3 %. Jämfört med tredje 
kvartalet föregående år var tillväxten 2,6 %. 
I Frankrike var tillväxten 0,4 % jämfört 
med andra kvartalet och 1,6 % på årsbasis.

Våra skandinaviska grannar i Danmark 
har haft en svag utveckling sedan tredje 
kvartalet i fjol. Det senaste kvartalet mins-
kade BNP med 0,8 % jämfört med andra 
kvartalet som i sin tur var relativt starkt. 
Jämfört med tredje kvartalet 2010 har dock 
BNP minskat med 0,3 %.

Krisen i den grekiska ekonomin med 
en skenande statsskuld som i det närmaste 
tvingade landet i konkurs har varit en föl-
jetong under året. I sista stund räddades 
Grekland undan konkurs då de beviljades 
stödlån efter att den sittande regeringen 
tvingats avgå. De grekiska BNP-siffrorna 
för tredje kvartalet visade att BNP minskat 
med 5,0 % jämfört med tredje kvartalet 
2010 och det ger en klar sistaplats av samt-
liga EU-länder. Säsongrensade uppgifter 
finns ännu inte tillgängliga. 

Bättre fart utanför Europa
Tillväxten i USA steg något tredje kvartalet 
då BNP ökade med 0,5 % jämfört med 
kvartalet innan. Omräknat i årstakt enligt 
amerikansk standard så motsvarar det en 
BNP-tillväxt på 2,0 %. Hushållskonsum-
tionen utgör en stor del av USA:s BNP och 
utvecklades starkare än väntat tredje kvar-
talet. Även de fasta bruttoinvesteringarna 
ökade och bidrog positivt till tillväxten. 
Det kan även nämnas att lagrens effekt på 

I årets sista ”I mitten” beskrivs den svenska tillväxten i ett internationellt 
perspektiv. En jämförelse görs mellan Sverige och övriga EU-länder och 
belyser bakomliggande faktorer för den svenska BNP-utvecklingen och hur 
prognoserna om den framtida utvecklingen ser ut. 

Källa: SCB och Eurostat Källa: SCB och Konjunkturinstitutet (prognos)
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Forts. från sid 7

i år varit betydligt mer dämpad. Nybilsre-
gistreringarna i november ökade visserligen 
med 2,9 %, säsongrensat och jämfört med 
föregående månad. Uppgången följde 
dock på minskningen med 2,6 % i oktober, 
och antalet nyregistreringar i november 
var därmed endast 0,2  % högre än vid 
utgången av tredje kvartalet. 

Även tillväxten under den senaste tre-
månadersperioden har mattats av kraftigt. 
Nyregistreringarna i perioden sep–nov var 
nästintill oförändrad och ökade med en-
dast 0,1 %, säsongrensat och jämfört med 
närmast föregående tremånadersperiod. 

I oktober nyregistrerades 28 256 per-
sonbilar, vilket är 0,6 % fler än samma 
månad i fjol då 28  083 personbilar 
nyregistrerades. Det är en tydlig nedväx-
ling jämfört med i våras då marknaden 
fortfarande utvecklades relativt starkt 
och uppvisade årliga ökningstal mellan 
10 och 20  % fram till inledningen på 
sommaren. Hittills i år nyregistrerades 
300 292 personbilar, vilket är 8,0 % fler 
än under motsvarande period 2010. Det 
är dock framförallt den starkare tillväxten 
för nyregistreringarna under våren som 
bidrar positivt.

Fortsatt god utveckling trots minsk-
ning för lastbilarna
Trots en minskning i november har 
lastbilsmarknaden utvecklats väl under 
hösten. Antalet nyregistrerade lastbilar 
i november minskade med 3,5  % från 
toppnoteringen i oktober, säsongrensat. 
Nyregistreringarna låg dock kvar på en 
hög nivå och var 11,0  % högre än vid 
utgången av andra kvartalet.

Även sett ur ett halvårsperspektiv upp-
visar nyregistreringen av lastbilar en relativt 
god tillväxt. För perioden sep–nov ökade 
registreringen med 3,9  %, säsongrensat 

och jämfört med föregående tremånaders-
period. Det skulle motsvara en uppgång 
med 16,5 % omräknat till årstakt. Hittills 
i år har det nyregistrerats 48 655 lastbilar, 
vilket innebär en tillväxt på 22,8 % jämfört 
med motsvarande period i fjol då 39 615 
lastbilar nyregistrerades.

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Tjänsteproduktionen sjönk i oktober
Produktionen inom den privata tjäns-
tesektorn har utvecklats relativt väl i år, 
men tillväxttakten har dämpats under de 

	 	 	 Bidrag till
	                                 Förändr från	 	 förändr
	 Föreg.	 nov	  sedan nov
	 månad	 2010	 20101)

Livsmedel och alko-	 0,0	 0,6	 0,1	
holfria drycker
Alkoholhaltiga	 0,0	 1,0	 0,0	
drycker och tobak
Kläder och skor	 –1,3	 1,0	 0,1
Boende	 1,0	 8,8	 2,3
Inventarier och 	 0,5	 0,4	 0,0	
hushållsvaror
Hälso- och sjukvård	 0,1	 1,4	 0,1
Transport	 –0,3	 2,6	 0,3
Post och tele-	 1,2	 –1,8	 –0,1	
kommunikationer
Rekreation och kultur	 –0,3	 –1,3	 –0,1
Utbildning	 0,3	 2,3	 0,0
Restauranger	 0,4	 2,7	 0,1	
och logi
Div varor och tjänster	 0,6	 0,6	 0,0
KPI TOTALT	 0,2	 2,8	 2,8

Konsumentprisernas förändring

1)  procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsum-
morna inte överensstämmer med KPI totalt

November 2011

tillväxten var kraftigt negativ, vilket höll 
tillbaka uppgången avsevärt. 

Japan drabbades hårt av en naturkata-
strof i början av året vilket medförde stora 
ekonomiska konsekvenser. Senare har 
dock återhämtningen tagit fart och tredje 
kvartalet var mycket starkt. BNP ökade 
med 1,4 % jämfört med andra kvartalet, 
vilket motsvarar 5,6 % i uppräknad årstakt.

I många av tillväxtländerna har ut-
vecklingen gått fortsatt starkt. Kinas 
BNP-tillväxt var tredje kvartalet 2,3  % 
jämfört med andra kvartalet, motsvarande 
drygt 9  % i årstakt. Investeringar och 
konsumtion drog upp tillväxtsiffrorna. 
Kina har ett stort handelsöverskott men 
enligt de senaste prognoserna kommer 
utrikeshandeln mattas under nästa år. 
Detta till viss del som en följd av en svag 
ekonomisk utveckling för landets vikti-
gaste handelspartners.

Svagare utveckling väntar  
De framtida konjunkturutsikterna har 
försämrats till följd av den statsfinansiella 
turbulensen i euroområdet. Utsikterna för 
2012 ser dämpade ut och prognoserna har 
skrivits ner successivt under hösten. Enligt 
OECD:s Economic Outlook kommer den 
kalenderkorrigerade BNP-tillväxten för 
euroländerna att sjunka från 1,6 % 2011 
till 0,2 % 2012. Tillväxten tar sedan fart nå-
got under 2013 men hamnar ändå bara på 
måttliga 1,4 %. För övriga OECD-länder 
väntas något högre tillväxt men det är en 
generell avmattning som väntar 2012. IMF 
gjorde i september den senaste prognosen 
över hela världsekonomins utveckling. 
Tillväxten bedömdes uppgå till 4,0  % 
både 2011 och 2012, mycket med hjälp 
av en stark utveckling i tillväxtländerna.

Prognosen om den svenska tillväxten 
har också justerats ner under slutet av året. 
Riksbanken gör i den penningpolitiska 
rapporten i december bedömningen att 
den svenska ekonomin är på väg att bromsa 
in. Den svaga utvecklingen i euroområdet 
väntas spilla över i en försvagad svensk 
export. Ökad pessimism bland hushåll 
och företag medför lägre konsumtion och 
investeringar. I Riksbankens prognos kom-
mer BNP-tillväxten bli 4,6 % 2011 men 
sjunker till 1,7 % 2012 för att sedan öka 
till 2,3 % 2013. Konjunkturinstitutet är 
dock ännu mer pessimistisk i sin prognos 
och tror att BNP-tillväxten stannar på 
1,0  % 2012. Istället bedömer man att 
uppåtrekylen blir starkare 2013 då BNP 
väntas växa med 3,0 %.

Johannes Holmberg, SCB

De svenska inflationsmåtten
nov	 Förändring i procent sedan	
	 	 okt 2011	 nov 2010
KPI	 0,2	 2,8
NPI	 0,2	 1,8
HIKP	 0,2	 1,1
KPIX	 0,2	 1,1
KPIF	 0,2	 0,9
NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av konsu-
mentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter och 
subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har 
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart 
mått på inflationen.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas ränte-
kostnader för egna hem samt effekten av ändrade 
indirekta skatter (utom lönerelaterade indirekta 
skatter) och subventioner från KPI.
I KPIF (KPI med fast ränta) beräknas egnahemsä-
garnas räntekostnader vid en konstant räntesats.99
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senaste månaderna. I oktober minskade 
tjänsteproduktionen med 0,5  % från 
toppnoteringen i september, säsongrensat. 
Tjänsteproduktionen i oktober var därmed 
tillbaka i paritet med augusti. 

Den dämpade tillväxten framkommer 
tydligare sett ur ett halvårsperspektiv. 
Under perioden aug–okt ökade tjäns-
teproduktionen med måttliga 0,4  %, 
säsongrensat och jämfört med närmast 
föregående tremånadersperiod. Det skulle 
motsvara en ökning på 1,6 % omräknat till 
årstakt, och är den svagaste utvecklingen 
mellan två tremånadersperioder som har 
redovisats i år. 

Även mätt över tolv månader dämpades 
produktionstillväxten inom den privata 
tjänstesektorn. I oktober ökade tjänstepro-
duktionen med 2,9 %, kalenderkorrigerat 
och jämfört med motsvarande månad i fjol. 
Det är en betydligt lägre tillväxttakt än 
ökningen i augusti och september på 3,7 
respektive 5,0  %. Produktionstillväxten 
var starkast inom telekommunikation och 
uthyrnings- och resetjänster som ökade 
13,8 respektive 10,4  %. Motorhandeln 

som utvecklades starkt tidigare under 
året, har mattats av något i höst och steg 
med 5,6 % i oktober. Svagast utvecklades 
tjänsteproduktionen inom utbildnings-
väsendet, och kultur, nöje och fritid som 
minskade med 9,1 respektive 6,2 %.

Fortfarande bred uppgång hittills i år
Under årets tio första månader ökade den 
kalenderkorrigerade tjänsteproduktionen 
med 5,2  %, jämfört med motsvarande 
period i fjol. Även här var det telekommu-
nikation och uthyrnings- och resetjänster 
som utvecklades bäst med en uppgång på 
11,0 respektive 10,7  %. Detaljhandeln 
och fastighetsverksamheten fortsatte att 
utvecklas trögt med en tillväxt på 0,8 
respektive 1,3 %. 

Investeringar inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: oktober 2011

Källa: SCB:s investeringsenkät

(Linda Wiese)

Investeringsvolymen inom företagstjänster 
väntas i år minska med 21 %. I löpande 
priser innebär det att investeringarna för-
väntas  uppgå till 6,5 miljarder kronor. De 
branscher som förväntas stå för de största 
volymminskningarna är reklam- och 
marknadsföringsbranschen samt företag 
inom fastighetsservice, resetjänster och 
andra stödtjänster. Dessa branscher väntas 
minska med 70 respektive 35 %. Inom 
arkitekt- och teknisk konsultverksam-
het förväntas en volymökning på 54 %. 
Prognoserna inför 2012 tyder på en fortsatt 
volymminskning inom företagssektorn 
och investeringsvolymen väntas minska 
med 1 %.    

Andra branscher som i år väntas minska 
investeringsvolymen är företag inom va-
ruhandeln samt företag inom transport 
och magasinering som förväntas minska 
sina investeringar med 3 respektive 2 %. 
Nästa år väntas båda branscherna öka in-
vesteringsvolymen med 1 respektive 3 %. 

Förväntningar om ökad investerings-
volym under 2011 återfinns inom infor-
mations- och kommunikationssektorn och 
bank- och försäkringssektorn. Branscherna 
bedöms öka sina investeringar med 13 
respektive 6  %. Nästa år väntas båda 
branscherna minska investeringsvolymen 
med 12 respektive 7 %.

Investeringar inom byggnadsverksam-
heten
Byggindustrin väntas i år minska inves-
teringsvolymen med 3  %. Det innebär 
att investeringarna förväntas uppgå till 
4,6 miljarder kronor. Nästa år förväntas 
investeringarna öka med 7 %. 

Fortsatt ökning inom nybyggnationer
Fastighetsbranschen förväntas i år öka in-
vesteringsvolymen med 6 %, vilket innebär 
investeringar på 62,3 miljarder. Ökningen 
förväntas hålla i sig och under 2012 väntas 
volymökningar på ytterligare 8 %. 

Även nybyggnationerna förväntas öka 
i år och väntas uppgå till 13,7 miljarder. 
Det innebär en volymökning på 20  % 
jämfört med 2010. Nästa år förväntas ny-
byggnationerna öka med ytterligare 25  %. 

Byggmarknad
Lägre anbudspriser från husbyggarna
Såväl orderingång som byggproduktion 
coh sysselsättning har enligt Konjunktur-
barometern varit ungefär oförändrad de 
senaste månaderna. Orderläget är dock 
svagare än normalt och närmare hälften 
av byggföretagen uppger att orderstocken 
är för liten. Anbudspriserna har minskat 
och det är huvudsakligen företag inom 
branschen husbyggande som rapporterar 
om sänkningar. Här uppger drygt 30 % 
av företagen att priserna har sänkts. 
Denna bransch rapporterar också om 
ökade finansieringsproblem. I november 
uppgav 11 % av husbyggarna att finan-
siella restriktioner var främsta hindret för 
verksamheten. I december har siffran stigit 
till 27 %. Totalt sett är dock otillräcklig 
efterfrågan fortfarande det främsta hindret 
för byggsektorn och närmare hälften av 
företagen anger denna faktor.

Företagen inom bygg- och anlägg-
ningsverksamhet räknar med att såväl 
orderingång som byggproduktion ligger 
kvar på oförändrade nivåer de närmast 
kommande månaderna. Sysselsättningen 
väntas dock totalt sett stiga något under 

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen inom tjänstesektorn. 
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jäm-
fört med motsvarande period föregående år
	 	 okt	 jan–okt
	 	 2011	 2011
Motorhandel	 5,6	 10,0
Partihandel	 6,1	 8,1
Detaljhandel	 –1,2	 0,8
Transport	 0,0	 4,7
Hotell och restaurang	 –3,2	 1,3
Telekommunikation	 13,8	 11,0
Datakonsultverksamhet o.d.	 0,7	 8,6
Företagstjänster	 5,3	 7,9
Kultur, nöje och fritid	 –6,2	 3,5
Total tjänstesektor	 2,9	 5,2
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perioden. Anbudspriserna väntas falla 
ytterligare och drygt 30 % av företagen 
inom bygg- och anläggningsverksamhet 
aviserar sänkningar.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index  
för konsumentpriser
Senaste uppgift: november 2011

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten 2,8 %
Inflationstakten, det vill säga förändringen 
i konsumentprisindex under de senaste 
tolv månaderna, var 2,8 % i november, 
vilket är en nedgång från oktober då den 
var 2,9  %. Från oktober till november 
steg konsumentpriserna med i genomsnitt 
0,2 %.

Senaste månaden: priserna upp 0,2 %
Till den totala uppgången på 0,2 % den 
senaste månaden bidrog höjda elpriser 
(4,6  %) med 0,2 procentenheter och 
högre räntekostnader för egnahemsägarna 
(0,9 %) med 0,1 procentenhet. Uppgång-
arna motverkades av lägre priser på kläder 
och skor (–1,3 %) och lägre drivmedels-
priser (–1,4  %) som bidrog nedåt med 
0,1 procentenhet vardera. Lägre priser på 
paketresor (–6,5 ) bidrog även det nedåt 
med 0,1 procentenhet..

Senaste tolv månaderna: priserna upp 
2,8 % 
Inflationstakten var 2,8 procent i novem-
ber 2011. 

Till den totala uppgången sedan no-
vember 2010 bidrog högre boendekostna-
der (8,8 %) med 2,3 procentenheter. Därav 

bidrog högre räntekostnader (43,3  %) 
med 1,9 procentenheter och höjda hyror 
(2,4 %) med 0,3 procentenheter.  

Inom transportområdet bidrog högre 
drivmedelspriser (8,1  %) med 0,3 pro-
centenheter. 

Uppgången motverkades av pris-
sänkningar inom audiovisuell och foto-
grafisk utrustning samt datorutrustning 
(–15,1  %), som bidrog nedåt med 0,3 
procentenheter.

Inflationstakten rensad för effekten av 
räntesatsförändringar (KPIF) var 1,1 % 
i november 2011, vilket är samma infla-
tionstakt som i oktober. 

KPI för november 2011 var 314,16 
(1980=100).

Priserna i producent-,               
export- och importleden
Senaste uppgift: november 2011

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Dyrare el höjde producent- och im-
portpriserna 
Producentpriserna på hemmamarknaden 
steg med 1,4 % från oktober till november. 
Importpriserna steg med 0,3 %, medan 
exportpriserna var oförändrade. Produ-
centpriserna steg under samma period 
med 0,8 %. 

Det största bidraget på samtliga mark-
nader kom från högre priser på elektricitet. 
Beräkningarna för prisindex för el påverkas 
av indelningen av Sverige i fyra elprisom-
råden från och med november.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill 
säga producentpriserna på hemmamark-
naden tillsammans med importpriserna, 
steg i genomsnitt med 0,9 % från oktober 

till november.
Under den senaste tolvmånaderspe-

rioden har producentpriserna ökat med 
0,3 %. På exportmarknaden har priserna 
stigit med 0,3 % medan de har sjunkit 
med 0,1 % på hemmamarknaden. Under 
samma period har priserna för inhemsk 
tillgång ökat med 1,4 % och importpri-
serna med 2,8 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: november 2011

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Oktober–november 2011 +0,1 %
Mellan oktober och november 2011 steg 
faktorprisindex med 0,1 %. 

Entreprenörens kostnader ökade med 
0,1 %. Störst påverkan på entreprenörens 
kostnader hade gruppen Transporter, driv-
medel och elkraft som höjdes med 0,9 %. 
Inom den gruppen steg dieseloljan med 
2,8  %, lastbilstransporterna ökade med 
0,9 % och elkraften var oförändrad. 

Byggherrekostnaderna steg med 0,2 %. 
Det beror på att räntan höjdes med 1,4 %.

November 2010–november 2011 
+3,2 %
Faktorprisindex steg med 3,2 % mellan 
november 2010 och november 2011. 
Entreprenörens kostnader steg med 3,1 %, 
vilket drog upp totalindex med 2,8 pro-
centenheter.

Transporter, drivmedel och elkraft öka-
de med 7,2 %. Inom den gruppen ökade 
dieseloljan med 18,7, lastbilstransporterna 
med 6,5 och elkraften med 3,6 %.

Priset på byggmaterial ökade med 
2,6 %. Det drog upp totalindex med 1,3 
procentenheter.

Maskinkostnaderna gick upp med 
4,1 %. Entreprenörens övriga omkostna-
der och lönekostnader gick upp med 3,5 
respektive 2,7 %. 

Byggherrekostnaderna steg med 4,3 % 
på årsbasis, främst beroende på ökade 

Prisindex i producent- och importled
	 Index	 Förändring i %
	 nov 11,	  nov 11/	  nov 11/	
	 2005=100	 okt 11	 nov 10
Producentprisindex	 116,8	 0,8	 0,3	
Hemmamarknads-
prisindex	 121,0	 1,4	 –0,1
Exportprisindex	 112,7	 0,0	 0,3
Importprisindex	 116,1	 0,3	 2,8
Prisindex för inhemsk
tillgång, därav	 118,6	 0,9	 1,4
- konsumtionsvaror	 113,5	 –0,2	 3,2
- investeringsvaror	 101,0	 0,2	 –1,3
- insatsvaror	 122,7	 –0,3	 0,0
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räntekostnader. Byggherrekostnaderna 
påverkade totalindex uppåt med 0,4 
procentenheter.

Arbetsmarknad
Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: november 2011

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Dan Frankkila)

Det senaste årets positiva utveckling 
på arbetsmarknaden tycks nu sakta in. 
Flera indikatorer tyder på detta; antalet 
företagare, på ett års sikt, minskar för 
andra månaden i rad. Därutöver upp-
visar antalet tidsbegränsat anställda inte 
längre en statistiskt säkerställd ökning och 
arbetslösheten ingen säkerställd minsk-
ning jämfört med november 2010. Enligt 
Arbetsförmedlingen ökade antalet lediga 
platser med 4 000 och antalet varsel med 
3 300 jämfört med november 2010.

35 000 färre företagare
I november 2011 var 4 629 000 sysselsatta 
i åldern 15–74 år. Det är en ökning med 
62  000 jämfört med november 2010. 
Antalet sysselsatta kvinnor ökade med 
39 000, och ökningen var i åldersgruppen 
25–54 år. Sysselsättningsgraden, det vill 
säga andelen sysselsatta av befolkningen i 
åldern 15–74 år, var 65,3 % vilket inte är 
någon statistiskt säkerställd förändring 
mot samma period året innan. I ålders-
gruppen 25–54 år ökade den däremot med 
1,0 procentenheter och i åldersgruppen 
55–64 år med 2,2 procentenheter.

Antalet fast anställda ökade med 87 000 
personer jämfört med november 2010 till 
3 479 000. Antalet tidsbegränsat anställda 
visar ingen statistiskt säkerställd föränd-
ring och uppgick till 673 000 personer. 
Samtidigt minskade antalet företagare och 
medhjälpande hushållsmedlemmar med 
35 000 till 477 000 personer. 

Enligt säsongrensade data var antalet 
sysselsatta 4  652  000. Trenden är fort-
farande positiv men under de senaste 
månaderna har ökningstakten försvagats. 
Sysselsättningsgraden var 65,6 % och här 
har trenden planat ut. För både antalet 
och andelen sysselsatta är, som tidigare 
månader, utvecklingen mer positiv för 
kvinnorna än för männen. 

Antalet arbetade timmar var 158,0 
miljoner
Det totala antalet arbetade timmar uppgick 
till i genomsnitt 158,0 miljoner per vecka 
i november 2011. Det är en ökning med 
1,2 % jämfört med november 2010. Av 
de arbetade timmarna utfördes 138,2 mil-
joner av anställda, en ökning med 2,1 %.

Arbetslöshetstalet var 6,7 %
I november 2011 var 334 000 personer i 
åldern 15–74 år arbetslösa vilket motsva-
rar 6,7 % av arbetskraften. Det är första 
månaden som varken antalet eller andelen 
arbetslösa minskade signifikant jämfört 
med motsvarande månad föregående år. I 

åldersgruppen 55–64 minskade dock anta-
let med 10 000 personer. Av de arbetslösa 
var 179 000 män och 155 000 kvinnor.

Antalet arbetslösa ungdomar i åldern 
15–24 år var 119 000, vilket motsvarar ett 
arbetslöshetstal på 20,5 %. Av ungdomar-
na var knappt hälften heltidsstuderande.

4 000 fler lediga platser
Enligt Arbetsförmedlingens register var 
summan av antalet öppet arbetslösa och 
antalet personer i program med aktivitets-
stöd drygt 377 000 personer, jämfört med 
drygt 398 000 för ett år sedan. 

Antalet lediga platser som anmäldes 
till landets arbetsförmedlingar uppgick 
under november till 52  000. Det är 
4 000 fler än för ett år sedan. Uppgången 
var särskilt stor inom vård och omsorg, 
personliga och kulturella tjänster samt 
byggnadsverksamheten. Däremot mins-
kade platstillströmningen inom området 
information och kommunikation. Jämfört 
med år 2010 ökade främst antalet platser 
som avser tillsvidareanställning.

Antalet personer som varslades om 
uppsägning var 6 500 i november 2011. 
Det är dubbelt så många jämfört med 
november 2010, och även jämfört med 
tidigare månader i höst är det en påtaglig 
ökning. 

Finansmarknad
Riksbanken sänker reporäntan
Riksbanken har under hösten lagt om kur-
sen för penningpolitiken. Från att i somras 
ha varit inställd på att höja reporäntan mot 
mer normala nivåer, sänkte Riksbanken 
reporäntan i december med 25 punkter till 
1,75 % och sänkte samtidigt räntebanan. 

Arbetsmarknad
	 	 	
	 Antal sysselsatta,	 	 Antal arbetade	 	 Antal arbetslösa,
	 1 000-tal	 	 	 timmar, 10 000-tal	 	 1 000-tal
	 2009	 2010	 2011	 2009	 2010	 2010	 2009	 2010	 2011
jan	 4 478	 4 410	 4 546	 12 270	 13 740	 14 120	 351	 452	 408
feb	 4 460	 4 436	 4 557	 14 650	 14 830	 15 270	 387	 447	 392
mar	 4 459	 4 450	 4 565	 14 990	 14 270	 15 340	 404	 440	 404
apr	 4 460	 4 481	 4 601	 13 230	 14 690	 14 410	 403	 472	 396
maj	 4 487	 4 502	 4 606	 14 610	 14 770	 16 070	 446	 434	 395
jun	 4 607	 4 657	 4 754	 13 700	 14 530	 13 810	 503	 488	 458
jul	 4 646	 4 744	 4 813	   8 070	   8 850	   8 920	 398	 415	 359
aug	 4 537	 4 610	 4 721	 13 050	 12 540	 12 830	 393	 370	 336
sep	 4 478	 4 563	 4 652	 15 190	 15 730	 15 890	 405	 385	 341
okt	 4 458	 4 570	 4 635	 14 900	 15 910	 15 980	 395	 369	 345
nov	 4 469	 4 567	 4 629	 15 300	 15 620	 15 800	 390	 349	 334
dec	 4 452	 4 554	 	 11 870	 13 220	 	 417	 364
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som 
sökt och kunnat ta arbete.
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Riksbankens räntebesked kommer mot 
bakgrund av den statsfinansiella situatio-
nen i framförallt euroområdet. Samtidigt 
betonar Riskbanken att det ekonomiska 
läget är osäkert och flaggar för ytterligare 
revideringar av räntebanan.

De svenska marknadsräntorna reage-
rade genom att sjunka. STIBOR med tre 
månaders löptid, som haft en stigande 
trend sedan oktober, vände ned något på 
Riksbankens räntebesked. Räntan på en 
tre månaders statsskuldsväxel har legat i 
stort sett oförändrat kring 1,35 % under 
månaden medan en statskuldsväxel med en 
månads löptid har sjunkit med omkring 40 
punkter. Även räntor på statsobligationer 
med löptider på fem år och längre har 
sjunkit under månaden. Räntan på en 
femårig statsobligation låg på omkring 
1 %, vilket är den lägsta ränta som femåriga 
statsobligationer någonsin handlats för.

Investerarna på Stockholmsbörsen har 
haft fortsatt lätt att hålla sig för skratt under 
december. Även Stockholmsbörsen präglas 
av oro inför den ansträngda statsfinansiella 
situationen i Europa och att en svagare 
ekonomisk utveckling i omvärlden ska 
påverka den svenska exportindustrin. Den 
uppgång som november avslutades med 
mattades av i början av december och 
börsen vände ned. Hittills under månaden 
har Stockholmsbörsen sjunkit med ca 2 % 
vilket innebär en nedgång på omkring 
19 % under året. 

Fortsatt oro på de europeiska mark-
naderna
Den europeiska skuldkrisen och ansträng-
ningarna för att rädda eurosamarbetet 
har fortsatt under december. Samtidigt 
som oron för att Grekland inte har gått 
tillräckligt långt med sina strukturreformer 
finns kvar har det italienska sparpaketet 
mottagits väl och landets upplåningsrän-
tor har börjat pressats ner, om än svagt. 
EU-toppmötet i början av månaden ledde 
till ett förslag till ett nytt finanspolitiskt 
fördrag som bland annat innehåller ett 
förslag om skatt på finansiella transaktio-
ner. Storbritannien, som har en mycket 
stor finansiell sektor, kritiserade förslaget 
kraftigt. Finansmarknaderna har under 
december också präglats av att kreditvär-
deringsinstitut som  Standard & Poor,  
Fitch och Moody’s har sänkt eller sänkt 
utsikterna för kreditbetygen för ett antal 
europiska länder och banker.

Kronan har stärkts mot Euron
Kronan hade den 21 december stärkts mot 
euron jämfört mot slutet av november 
och handlades åter under 9 kronor. Mot 
pundet och dollarn var kronan i stort sett 
oförändrad. 

Jon Smedsaas, Finansmarknadsstatistik

Ekonomisk statistik – januari

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på 
SCB:s webbplats www.scb.se

	 Datum	 Avser period
Inregistrering av fordon	 02	 dec
Industrins lev o order	 10	 nov
Industriproduktionsindex	 10	 nov
Konsumentprisindex	 12	 dec
Småhusbarometern	 12	 dec
Producentprisindex	 26	 dec
Arbetskraftsundersökningen	 26	 dec
Export, import o handelsnetto	 26	 dec
Detaljhandelns försäljning	 27	 dec
Arbetskostnadsindex, privat sektor	 30	 nov
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2005=100BNP 2005=100
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EU-barometern:

Den ekonomiska tillväxten för Finland och Sverige har fortsatt att utvecklas relativt 
starkt. Den säsongrensade BNP-tillväxten mellan andra och tredje kvartalet var 
0,9 respektive 1,6 %, vilket är betydligt starkare än EU genomsnittet på 0,3 %. 
Utvecklingen i Danmark var däremot betydligt svagare med en minskning av 
BNP på 0,8 % under samma tidsperiod. Efter en kraftfull återhämtning har in-
dustriproduktionen i Sverige dämpats något men ökade med 1,9 % i september, 
säsongrensat och jämfört med månaden innan. Även den ledande indikatorn 
har vänt upp de senaste månaderna, vilket signalerar möjligheter för en fortsatt 
gynnsam utveckling för industriproduktionen. För Finland är bilden något svagare 
med en tydlig avmattning i industriproduktionen, medan den ledande indikatorn 
minskat med nästan 11 % sedan inledningen på 2011. 

Nybilsregistrering
Utvecklingen för nybilsregistreringarna 
i Europa har dämpats det senaste året. 
Inom EU har nyregistreringarna mins-
kat i år efter en kraftig uppgång andra 
halvåret 2010. Utvecklingen har varit 
dämpad även i Sverige där nybilsregist-
reringarna minskade med 1,3 % under 
de senaste tolv månaderna. I Tyskland 
ökade istället nyregistreringarna med 
2,4 % under samma period, medan de 
minskade med 0,4 % i Storbritannien. 
Nyregistreringarna i Sverige återhämta-
des dock i betydligt snabbare takt efter 
krisen och ligger nu på ungefär samma 
nivå som innan nedgången. I flera av 
länderna utanför Europa utvecklades 
nyregistreringarna något starkare. I USA 
är antalet nyregistrerade bilar återigen 
på väg upp efter en svacka tidigare i år, 
medan Japan har återhämtats från den 
svaga utvecklingen under 2010 med en 
uppgång på drygt 16 % de senaste tolv 
månaderna.

I november visade EU- kommissionens konjunkturba-
rometer en nedgång på 1,0 enheter till 92,8 i EU, och 
med 1,1 enheter till 93,7 i euroområdet. Nedgången 
i EU och euroområdet berodde på en bred nedgång 
inom flertalet sektorer, där endast byggsektorn var 
oförändrad. Bland de större medlemsländerna stod 
Frankrike, Nederländerna och Storbritannien för de 
kraftigaste nedgångarna, medan Spanien och Italien 
ökade något. Tyskland var i stort sett oförändrad och 
ligger kvar över sitt långsiktiga genomsnittsvärde. 
Sveriges indikator ökade med 0,3 enheter till 100,3.
Industrins konfidensindikator sjönk med 1,0 en-

heter i EU och 0,8 enheter i euroområdet, och sjönk 
därmed under sitt långsiktiga genomsnittsvärde. 
Nedgången i båda regionerna berodde på lägre 
produktionsförväntningar och sämre orderstocksbe-
dömningar för exporten. Tjänsteindikatorn minskade 

EU-barometer – industri
Nettotal	 jun	 jul	 aug	 sep	 okt	 nov

Produktions-	 39	 32	 16	 15	 13	 1	 Sverige
förväntn.	 15	 12	 5	 1	 –1	 1	 Tyskland
	 13	 11	 8	 3	 0	 –1	 EU
Order-	 –2	 –5	 –13	 –16	 –16	 –27	 Sverige
stock	 16	 15	 8	 6	 3	 2	 Tyskland
	 –3	 –6	 –9	 –12	 –13	 –16	 EU
Färdigvaru-	 5	 18	 6	 7	 14	 8	 Sverige
lager	 –5	 –3	 0	 3	 4	 5	 Tyskland
	 1	 5	 6	 7	 7	 7	 EU
Prisför-	 7	 6	 3	 2	 –5	 3	 Sverige
väntningar	 17	 15	 10	 9	 8	 8	 Tyskland
	 17	 11	 8	 8	 5	 6	 EU
Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, 
”bra/dåligt”, ”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ 
syn  – det s.k. nettotalet – bildar underlag för bedömningarna. 
Källa: EU: European Economy

kraftigt med 2,3 enheter i EU och med 1,8 enheter 
euroområdet, på grund av en ökad pessimism om 
affärsklimatet. Detaljhandeln försämrades i både EU 
och euroområdet på grund av negativa bedömningar 
om det nuvarande och framtida affärsklimatet. Bygg-
sektorns indikator var oförändrad i EU, och ökade 
med 0,3 enheter för euroområdet. Indikatorn ligger 
dock kvar på en mycket låg nivå i båda områdena. 
Konsumentförtroendet försämrades både i EU och 
euroområdet (–0,5) på grund av en ökad pessimism 
om det rådande ekonomiska klimatet och att oron 
för arbetslöshet ökade.
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Nyregistrerade personbilar

Storbritannien

Sverige
EU

Index 2005=100

Land	 Avser	 Index	 Förändr	 Förändr 
	 mån	  2005=	 fr föreg	 fr motsv
	 	 100	 mån	 mån föreg
	 	 	 %	 år, %
Danmark	 okt	 110,1	 –2,7	 –4,9
Finland	 okt	 85,6	 –1,5	 5,2
Frankrike	 nov	 104,1	 2,9	 –10,0
Italien	 nov	 74,7	 0,4	 –7,1
Nederländerna	 okt	 118,9	 14,0	 8,5
Polen	 okt	 118,1	 4,8	 –42,2
Spanien	 okt	 43,9	 –4,8	 –2,9
Storbritannien	 sep	 78,2	 2,6	 –0,4
Sverige	 okt	 103,0	 –2,8	 –1,3
Tjeckien	 okt	 114,0	 –3,8	 8,4
Tyskland	 okt	 95,6	 –0,2	 2,4
EU	 okt	 85,5	 –3,1	 –1,9
Norge	 nov	 121,1	 –0,2	 2,3
USA	 okt	 82,6	 4,8	 7,0
Kanada	 sep	 78,6	 –0,5	 –2,8
Japan	 nov	 79,0	 –5,0	 16,1
OECD	 mar	 88,6	 –4,6	 –1,1

Nyregistrering av personbilar

Källa: OECD
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Internationell utblick

Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark	 Finland	 Storbr.	 Sverige	 Tyskland	 USA	 EU1)	 OECD

BNP  2)	 	
Förändr. föreg. kv. 	 %	 –0,8	 0,9	 0,5	 1,6	 0,5	 0,5	 0,3	 0,6
Förändr. 4 kv.	 %	 –0,3	 2,7	 0,5	 4,6	 2,6	 1,5	 1,4	 1,8
Industriproduktion 3)	 	  
Förändr. föreg. mån.	 %	 –1,5	 –1,4	 –0,7	 0,3	 0,8	 0,7	 –0,3	 –0,7
Förändr. 12 mån.	 %	 –1,3	 –4,8	 –2,2	 6,3	 4,1	 3,9	 0,6	 2,5
KPI 4)	
Förändr. föreg. mån.	 %	 –0,1	 0,2	 0,2	 0,2	 0,0	 –0,1	 0,2	 0,2
Förändr. 12 mån.	 %	 2,5	 3,2	 4,8	 1,1	 2,8	 3,4	 3,4	 3,2
Arbetslöshet 5)	 %	 7,7	 7,8	 8,3	 7,5	 5,5	 8,6	 9,8	 8,3
Förändr. föreg. mån.	 procentenheter	 0,1	 0,0	 0,2	 0,2	 –0,2	 –0,4	 0,1	 0,1
Förändr. 12 månad	 procentenheter	 0,0	 –0,3	 0,7	 –0,5	 –1,3	 –1,2	 0,2	 –0,3
Kort ränta 6)	 %	 1,05	 1,48	 1,02	 1,58	 1,48	 0,37	 1,48	 ..
Förändr. föreg. mån.	 procentenheter	 –0,19	 –0,09	 0,05	 –0,13	 –0,09	 0,04	 –0,09	 ..
Förändr. 12 månader	 procentenheter	 0,23	 0,44	 0,27	 1,06	 0,44	 0,10	 0,44	 ..
Lång ränta 7)	 %	 2,23	 2,54	 2,53	 1,90	 1,87	 2,15	 4,41	 ..
Förändr. föreg. mån.	 procentenheter	 0,16	 0,03	 0,05	 –0,21	 –0,13	 0,17	 0,32	 ..
Förändr. 12 månader	 procentenheter	 –0,22	 –0,28	 –0,53	 –1,17	 –0,66	 –0,39	 0,68	 ..

Tillväxten sjunker nästa år
Enligt OECD kommer den ekonomiska 
tillväxten att bli lägre 2012 än innevarande 
år. Det framgår av den senaste prognosen, 
Economic Outlook, som publicerades 
den 28 november. OECD bedömer att 
den största risken för världsekonomin är 
den rådande skuldkrisen i Euroländerna. 
I huvudscenariot så görs antagandet att 
politikerna kommer att lyckas lösa pro-
blemen åtminstone så pass att konkurser 
av stater och systemviktiga banker kan 
undvikas. Ändå bedömer organisationen 
att tillväxten går ner från 1,9 % 2011 till 
1,6 % 2012. Sedan väntas en uppgång för 
2013 med en tillväxt på 2,3 %. Progno-
serna är markant nedskrivna jämfört med 
rapporten som publicerades i maj. 

Europa får i det närmaste nolltillväxt
Läget i Euroländerna beskrivs som bekym-
mersamt och det blir en rejäl inbromsning 
framöver. År 2011 stannar tillväxten på 
1,6 % för att 2012 sluta på måttliga 0,2 %. 
BNP-tillväxten tar fart något 2013 med 
en ökning på 1,4 %. I Tyskland, som är 
den största ekonomin i Europa, väntas en 
dämpning i tillväxten från 3,0 % 2011 
till 0,6 % 2012. I Grekland och Portugal 
väntas BNP minska kraftigt både 2011 
och 2012 men redan 2013 spås en svagt 
positiv tillväxttakt.

Även försvagning i Sverige
För Sveriges del konstaterar OECD att det 
varit en stark återhämtning hittills men 
att den globala krisen kommer att dra ner 
tillväxten även i Sverige. BNP-tillväxten 
väntas sjunka från 4,1 % 2011 till 1,3 % 
2012 men sedan återhämta sig 2013 då 
BNP väntas växa med 2,3  %. OECD 
ser betydande risker för en försvagning 
på arbetsmarknaden som resulterar i 
stigande arbetslöshet och svag hushålls-
konsumtion.

USA går bättre än Europa
Återhämtningen i USA har avstannat till 
följd av försämrad arbetsmarknad och 
försvagad efterfrågan. BNP-tillväxten 
bedöms stanna på 1,7 % 2011 och väntas 
vara svag fram till mitten av 2012 framfö-
rallt till följd av en restriktiv finanspolitik. 
Sedan väntas ekonomin ta bättre fart 
och OECD:s tillväxtprognos landar på 
2,0 respektive 2,5 % för 2012 och 2013. 

Mindre dämpning av Kinas tillväxt
Bland länderna utanför OECD finns 
många stora tillväxtländer, exempelvis 
Indien och Kina. De kommer fortsätta 
att utvecklas i snabbare takt än OECD-
länderna även om tillväxten förväntas 
bli något lägre än tidigare. I Kina har 
bostadsinvesteringarna mattats till följd 
av stigande räntor och kreditåtstram-
ningar vilket bidrar till att BNP-tillväxten 

1)  EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet    2) Tredje kvartalet    3) Danmark och OECD september, övriga oktober    4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. OECD 
oktober, övriga november    5) Storbritannien augusti, USA november, övriga september    6) Sverige september, Storbritannien och USA oktober, övriga november    7) Danmark, Storbritannien och USA 
oktober, övriga november Källa: OECD och Eurostat

minskar något 2011  jämfört med 2010. 
Tillväxten som tidigare legat på tvåsiffriga 
tal väntas stanna på 9,3 % 2011 och sedan, 
till följd av inbromsningar i världshandeln, 
sjunka till 8,5 % 2012. 

Källa: OECD Economic Outlook, november 2011

BNP för OECD och andra länder
Procentuell förändring från föregående år
	 2011	 2012	 2013
Australien	 1,8	 4,0	 3,2
Belgien	 2,0	 0,5	 1,6
Danmark	 1,1	 0,7	 1,4
Estland	 8,0	 3,2	 4,4
Finland	 3,0	 1,4	 2,0
Frankrike	 1,6	 0,3	 1,4
Grekland	 –6,1	 –3,0	 0,5
Irland	 1,2	 1,0	 2,4
Italien	 0,7	 –0,5	 0,5
Japan	 –0,3	 2,0	 1,6
Kanada	 2,2	 1,9	 2,5
Nederländerna	 1,4	 0,3	 1,5
Norge	 1,5	 2,0	 2,7
Portugal	 –1,6	 –3,2	 0,5
Spanien	 0,7	 0,3	 1,3
Storbritannien	 0,9	 0,5	 1,8
Sverige	 4,1	 1,3	 2,3
Sydkorea	 3,7	 3,8	 4,3
Tyskland	 3,0	 0,6	 1,9
USA	 1,7	 2,0	 2,5
Österrike	 3,2	 0,6	 1,8
Euroländerna	 1,6	 0,2	 1,4
Hela OECD	 1,9	 1,6	 2,3
Icke OECD-länder:
Brasilien	 3,4	 3,2	 3,9
Kina	 9,3	 8,5	 9,5
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3)  Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  Nettotal för resp period     5)  Monetära finansinstitut

	 	 	 	 Förändring i % från	
	 Enhet	 Basår	 Senaste 	 föreg. månad/	 samma månad/
	 	 	 uppgift	 period	 period föreg. år 

Ekonomin totalt
BNP	 volym	 2005=100	 3 kv	 113,4	 1)	 1,6	  1)	 4,6
	 	 	 	 	 	 	 	
Fast bruttoinvestering	 volym	 2005=100	 3 kv	 115,1 	 1)	 0,8	 1)	 5,4
Hushållens konsumtion	 volym	 2005=100	 3 kv	 111,5	 1)	 –0,9	 1)	 0,8
Tjänsteproduktion	 volym	 2005=100	 sep	 117,3  	 1)	 0,5	 1)	 5,0

Industri	 	 	 	 	 	
Produktion	 volym	 2005=100	 okt	 100,4	 	 0	 1)	 5
	 	 	 jan–okt	 100,1	 	 	 	 10
Leveranser	 volym	 2005=100	 okt	 100,9	 	 –1	 1)	 1
	 	 	 jan–okt	 100,8	 	 	 	 10
Orderingång	 volym	 2005=100	 okt	 95,4	 	 –2	 1)	 –5
	 	 	 jan–okt	 99,2	 	 	 	 6
Kapacitetsutnyttjande	 %	 	 3 kv	 88,9	 1)	 0,3	 1) 2)	 0,1	 1) 2) 
Investeringar	 mdr	 	 3 kv	 18,1	 	 	 	 7
	 	 	 1–3 kv	 55,9	 	 	 	 9
Lägenheter, påbörjade, nya	 1000-tal	 	 3 kv	 4,3	 	 	 	 –21
	 	 	 1–3 kv	 18,3	 	 	 	 –1	 	
Utrikeshandel	 	 	 	 	 	
Varuexport	 mdr kr	 	 okt	 103,3	 	 0	 1)	 3
	 	 	 jan–okt	 1 015,3	 	 	 	 9
Varuimport	 mdr kr	 	 okt	 95,5	 	 0	 1)	 1
	 	 	 jan–okt	 942,5	 	 	 	 7
Handelsnetto	 mdr kr	 	 okt	 7,8	 	 	
	 	 	 jan–okt	 72,8
Bytesbalans	 mdr kr	 	 3 kv	 76,1	 	 	 	
	 	 	 1–3 kv	 207,3
Konsumtion	 	 	 	 	
Detaljhandelns försäljning	 volym	 2005=100	 okt	 122,1	 1)	 0,4	 1)	 –0,5
	 	 	 jan–okt	 	 	 	 	 1,3
Personbilsregistreringar, nya	 st	 	 nov	 28 256	 	 3	 1)	 1
	 	 	 jan–nov	 300 292	 	 	 	 8
Consumer Confidence Indicator3)	 nettotal	 	 dec	 –8	 4)	 –8	 4)	 21	 4)

Priser, löner	 	 	 	 	 	
Konsumentprisindex	 	 1980=100	 nov	 314,2	 	 0,2	 	 2,8
Nettoprisindex	 	 1980=100	 nov	 264,2 	 	 0,2	 	 1,8
Producentprisindex	 	 2005=100	 nov	 116,8	 	 0,8	 	 0,3
Exportprisindex	 	 2005=100	 nov	 112,7	 	 0,0	 	 0,3
Importprisindex	 	 2005=100	 nov	 116,1	 	 0,3	 	 2,8
Prisindex för inhemsk tillgång	 	 2005=100	 nov	 118,6	 	 0,9	 	 1,4
Hemmamarknadsprisindex	 	 2005=100	 nov	 121,0	 	 1,4	 	 –0,1
Arbetskostnadsindex, industriarbetare	 	 2008 jan=100	 sep	 107,4	 	 	 	 3,2
Timlön, industriarbetare	 kr	 	 sep	 154,9	 	 	 	 3,0

Arbetsmarknaden	 	 	 	 	 	
Sysselsatta 15–74 år	 1000-tal	 	 nov	 4 629	 	 0,7	 1) 	 1,3
Arbetslösa 15–74 år	 1000-tal	 	 nov	 334	 	 –0,3	 1)	 –4,3
därav heltidsstuderande	 1000-tal	 	 nov	 101	 	 ..	 1)	  –8,3
Lediga platser, nyanmälda	 1000-tal	 	 nov	 52	 	 	 	 8,5
Lediga platser, kvarstående	 1000-tal	 	 nov	 38	 	 	 	 15,2

Finansmarknaden	 	 	 	 	
Inlåning i MFI från icke-MFI5)	 mdr kr	 	 okt	 2 804,6	 	 –0,9	 	 14,8
Utlåning från MFI till icke-MFI5)	 mdr kr	 	 okt	 5 845,7	 	 –0,1	 	 6,0
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer	 %	 	 nov	 1,69	 	 –0,21	 2)	 –1,17	 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar	 %	 	 nov	 1,38	 	 –0,07 	 2)	 0,27	 2)

Statsskuldens månadsförändring	 mdr kr	 	 nov 	 24,1	
Valutakurs, TCW-index	 18 nov 1992=100 	 21 dec	 124,1	 	 –1,0	 	 1,1
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